
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 14 DE AGOSTO DE 2021 - ANO CV - No 23.229

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) ADAB, o tempo de serviço prestado 
sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de Dias
 83374257  BASILIO DIZ 

OUTERELO 
FILHO

 Fiscal estadual 
agropecuário

 CONTRIBUINTE 
INDIVIDUAL

 01.04.1995  30.06.1995  91

Finalidade:
PARA FINS DE APOSENTADORIA

OZIEL ALVES DE OLIVEIRA
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#565073#7#614438/>
<#E.G.B#565074#7#614439>
Portaria Nº 00314946 de 12 de Agosto de 2021
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, 
c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros 
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) ADAB, o tempo de serviço prestado 
sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de Dias
 83374257  BASILIO DIZ 

OUTERELO 
FILHO

 Fiscal estadual 
agropecuário

 CONTRIBUINTE 
INDIVIDUAL

 01.02.1995  28.02.1995  28

Finalidade:
PARA FINS DE APOSENTADORIA

OZIEL ALVES DE OLIVEIRA
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#565074#7#614439/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#564705#7#614043>
PORTARIA N° 76 DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE:
Designar nos termos do artigo 137 e seguintes da Lei Estadual n° 12.209/11 e artigo 32 do 
Decreto estadual n° 15.805/14, a servidora pública Luzia Macedo Lima Martins, matricula nº 
92008838, para conduzir Processo Administrativo de Reparação de Danos, destinado a apurar, 
determinar e cobrar os danos decorrentes da inadimplência dos pagamentos mensais devidos 
pela empresa MH2 Soluções em Projetos LTDA-ME, com fulcro nos elementos constantes 
no Processo n° 028.12248.2021.0001510-41, que instrui este expediente, devendo a servidora 
concluir os seus trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da sua publicação.
Gabinete da Secretária, em 10 de agosto de 2021.
Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI
<#E.G.B#564705#7#614043/>
<#E.G.B#564792#7#614133>
RESUMO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL Nº 003/2021.
PROCESSO Nº 028.2209.2020.0001443-60 - CEDENTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria  de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - CESSIONÁRIO: Município de 
Caém - BA - OBJETO: Cessão de Uso pelo CEDENTE do bem móvel  especificado: TORRE 
PARA ANTENA -  Amplificador de Sinal GSM de dados Jumper RG-213 N-FEMEA X N-MACHO 
1000mm, Kit de Interligação Super Flexível ½ 30m N, Kit de Interligação Super flexível ½ 50M N, 
Antena Painel Outdoor 45/45 806-960MHZ 17 DBI, Jumper ½ 7/16-Macho X N-Macho 3000mm, 
Antena Parabólica Vazada 806-960MHZ, Divisor SPLITTER VHPS 12 1:2 700-2700 MHZ, Torre 
de Ferro Fundido, Código SIAP: 00060061, no valor total de R$ 49.849,44 (quarenta e nove mil, 
oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) - VIGÊNCIA: 10 (dez) anos a 
partir da data de assinatura. Assinatura:13/08/2021.
<#E.G.B#564792#7#614133/>
<#E.G.B#565052#7#614417>
Portaria Nº 00315261 de 13 de Agosto de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO 
- SECTI, no uso de suas atribuições, resolve designar LIANNE DA SILVA MAIA ARAUJO, 
matrícula nº 92038089, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 31 de Agosto de 
2021 a 14 de Setembro de 2021, substituir JORGE PORTO BRANDAO, matrícula nº 28521120, 
no cargo Diretor, do(a) DIRETORIA DE FINANÇAS.

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO
<#E.G.B#565052#7#614417/>
<#E.G.B#565054#7#614419>
Portaria Nº 00315260 de 13 de Agosto de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO - 
SECTI, no uso de suas atribuições, resolve designar CRISTIANA SOUSA VIEIRA, matrícula 

nº 92027122, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 16 de Agosto de 2021 a 
30 de Agosto de 2021, substituir JORGE PORTO BRANDAO, matrícula nº 28521120, no cargo 
Diretor, do(a) DIRETORIA DE FINANÇAS.

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO
<#E.G.B#565054#7#614419/>
<#E.G.B#565069#7#614436>
Portaria Nº 00315171 de 12 de Agosto de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO - 
SECTI, no uso de suas atribuições, resolve designar JULIANA REIS NOVAES LIMA, matrícula 
nº 71530534, para, em razão de Lic.Atest.Méd.até 15 dias no período de 05 de Agosto de 2021 
a 19 de Agosto de 2021, substituir ROSENILDA AZEVEDO PEREIRA, matrícula nº 28648433, 
no cargo Coordenador III, do(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA.

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO
<#E.G.B#565069#7#614436/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#564852#7#614199>
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Diretor Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia - FAPESB, no uso de 
suas atribuições, nos termos do Artigo 136 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/11 e Art. 32 
do Decreto Estadual nº 15.805/14, combinado com o art. art. 256 do Código de Processo Civil, 
NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr. CAIO 
MANOEL SOUZA DE CAMARGO, CPF 016.639.381-99, sobre a imputação de ser responsável 
por Dano ao Erário nos autos do Processo nº 084.14764.2020.0004338-28, intimando-o a 
comparecer, no prazo de 10 (dez) dias, à sede deste Órgão, a fim de tomar ciência dos fatos 
apurados, tendo em vista que o pesquisador firmou o Termo de Outorga 0771/2012, o que gerou 
a devolução do recurso no valor atualizado de R$ 2.306,05 (dois mil trezentos e seis reais e 
cinco centavos).
Informo que será franqueada à V. Sa., vista dos autos e obtenção de cópia do processo junto 
ao Setor de Apoio Jurídico no endereço eletrônico: gilberto.santos@fapesb.ba.gov.br, onde 
poderão ser obtidos esclarecimentos sobre o caso, local onde também poderá ser ajustado o 
pagamento integral ou parcelado da dívida apurada neste processo de reparação de danos, na 
forma da lei e do regulamento aplicável.
Salvador, 13 de agosto de 2021.
Márcio Gilberto Cardoso Costa
Diretor Geral
<#E.G.B#564852#7#614199/>
<#E.G.B#564731#7#614067>
TERMO DE OUTORGA Nº BOL0744/2021 - Laís Moura Silva. SEI 084.0508.2021.0002310-44. 
Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas. Unidade Gestora 28.201 P/A 5418, Desp. 
Correntes, Fonte 100. Vigência: 19 meses, a partir de 01/07/2021 a 31/01/2023, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/07/2021.
Assinam: Marcio Gilberto Cardoso Costa, Diretor Geral FAPESB, Bolsista, Orientador, 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação e Representante Legal da Instituição Cotista.
<#E.G.B#564731#7#614067/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#564902#7#614259>
FUNCEB / PORTARIA GAB. N.°052 DE 13 DE AGOSTO DE 2021
EDITAL Nº 001/2021 - Residência Artística para Escritores no Instituto Sacatar
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições 
legais e com base no item 6, subitem 6.3 do referido edital, resolve tornar público o resultado 
apresentado pela Comissão de Seleção nomeada através da Portaria GAB. n.º 038/2021.
Proposta Selecionada: UMA MULHER EM FÚRIA - LUANA REIS ROCHA.
RENATA DIAS OLIVEIRA - Diretora Geral
<#E.G.B#564902#7#614259/>
<#E.G.B#565071#7#614435>
FUNCEB / PORTARIA GAB. N.°053 DE 13 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no art. 72, §2º, da Lei Estadual 9.433/05, Resolve designar os servidores 
MÁRCIO MOREIRA DE SOUZA, VIENA PASSOS GARCIA e MARIA DE FÁTIMA BORBA 
ARAÚJO, para, sob a presidência do primeiro, integrarem Comissão Especial de Licitação, 
sendo o presidente substituído pela segunda em caso de eventuais impedimentos.
RENATA DIAS OLIVEIRA - Diretora Geral
<#E.G.B#565071#7#614435/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#564719#7#614057>
RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 014/2020 CELEBRADO 
ENTRE O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC E A 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E RECREATIVA AFOXÉ FILHOS DO CONGO.


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2021-08-14T01:19:18-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




